
COMUNE DI GRAMMICHELE
CITTA' METROPOLITANA  DI CATANIA

N. 100 del Reg Data della deliberazione
23-11-2023

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

COPIA

OGGETTO : ADOZIONE dello schema del programma triennale dei lavori pubblici
2023-2025 e dell'elenco annuale dei lavori per l'anno 2023

L’anno  duemilaventitre il giorno  ventitre del mese di novembre alle ore 12:35 nell’apposita Sala

delle adunanze e previo regolare invito si è riunita la Giunta Municipale in persona dei seguenti

signori:

Greco Giuseppe Sindaco P
CAMPANELLO ROSARIO Assessore P
Palermo Pietro Assessore P
GIANDINOTO IGNAZIO MICHELE Vice Sindaco Assess P
Cubisino Rosario Assessore P
LEDDA ROSSELLA Assessore P

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE   Toscano Maurizio Salvatore.

Il Sindaco constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e invita a

deliberare sull'oggetto sopra indicato.

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
r
a
m
m
i
c
h
e
l
e
 
C
T
 
P
r
o
t
.
 
0
0
2
3
6
7
7
d
e
l
2
8
-
1
1
-
2
0
2
3
i
n
i
n
t
e
r
n
o



IL RESPONSABILE DEL SETTORE 3

PREMESSO che ai sensi dell’art. 37 "Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e servizi", del Decreto
Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici" al comma 1. recita:
1. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti:

a) adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di beni e servizi. I
programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti
locali, secondo le norme della programmazione economico-finanziaria e i principi contabili;
b) approvano l’elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità e specifica per ogni opera la
fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione o nel bilancio o comunque disponibile.

PREMESSO altresì che il medesimo art. 37, del D.Lgs. n. 36/2023, ai seguenti commi recita:
2. Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori, compresi quelli
complessi e da realizzare tramite concessione o partenariato pubblico-privato, il cui importo si stima pari o superiore
alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera a). I lavori di importo pari o superiore alla soglia di rilevanza europea
di cui all’articolo 14, comma 1, lettera a), sono inseriti nell’elenco triennale dopo l’approvazione del documento di
fattibilità delle alternative progettuali e nell’elenco annuale dopo l’approvazione del documento di indirizzo della
progettazione. I lavori di manutenzione ordinaria superiori alla soglia indicata nel secondo periodo sono inseriti
nell’elenco triennale anche in assenza del documento di fattibilità delle alternative progettuali. I lavori, servizi e
forniture da realizzare in amministrazione diretta non sono inseriti nella programmazione.
3. Il programma triennale di acquisti di beni e servizi e i relativi aggiornamenti annuali indicano gli acquisti di importo
stimato pari o superiore alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera b).
4. Il programma triennale e i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul sito istituzionale e nella Banca dati
nazionale dei contratti pubblici.
5. Il presente articolo non si applica alla pianificazione delle attività dei soggetti aggregatori e delle centrali di
committenza.
6. Con l’allegato I.5 sono definiti:

a) gli schemi tipo, gli ordini di priorità degli interventi, comprensivi del completamento delle opere incompiute e
dell’effettuazione dei lavori programmati e non avviati, e la specificazione delle fonti di finanziamento;
b) le condizioni che consentono di modificare la programmazione e di realizzare un intervento o procedere a un
acquisto non previsto nell'elenco annuale;
c) le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e delle centrali di
committenza ai quali le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono delegare le attività.

7. In sede di prima applicazione del codice, l’allegato I.5 è abrogato a decorrere dalla data di entrata in vigore di un
corrispondente regolamento adottato ai sensi dell’articolo 17, comma 3, della legge 23 agosto 1988, n. 400, con
decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze,
previo parere del Comitato interministeriale per la programmazione economica e lo sviluppo sostenibile (CIPESS),
d'intesa con la Conferenza unificata, che lo sostituisce integralmente anche in qualità di allegato al codice.

CONSIDERATO che con l’approvazione del Codice dei Contratti (Decr. Lgs. n. 36/2023) sono stati approvati
anche gli Allegati al Codice, tra cui l’Allegato I.5 "elementi per la programmazione dei lavori e servizi", il
quale all’art. 3 stabilisce che:
2. Gli schemi-tipo per la programmazione triennale dei lavori pub-blici di cui all’articolo 37 del codice sono costituiti
dalle seguenti schede:

a) A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, articolate per annualità e
fonte di finanziamento;
b) B: elenco delle opere pubbliche incompiute;
c) C: elenco degli immobili disponibili che possono essere oggetto di cessione, ivi compresi quelli resi disponibili
per insussistenza dell'interesse pubblico al completamento di un'opera pubblica incompiuta. Sono, altresì,
indicati i beni immobili nella disponibilità della stazione appaltante o dell’ente concedente concessi in diritto di
godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale e tecnicamente connessa all'opera da
affidare in concessione;
d) D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi es-senziali per la loro individuazione;
e) E: lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali per la loro
individuazione;
f) F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dall’articolo 5, comma 3.

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
r
a
m
m
i
c
h
e
l
e
 
C
T
 
P
r
o
t
.
 
0
0
2
3
6
7
7
d
e
l
2
8
-
1
1
-
2
0
2
3
i
n
i
n
t
e
r
n
o



Inoltre, ai successivi commi dell’art. 3 si legge che:
13. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti individuano, nell'ambito della propria organizzazione, la struttura e il
soggetto referente per la redazione del programma triennale dei lavori pub-blici. Al fine di ridurre gli oneri
amministrativi, tale referente è, di norma, individuato nel referente unico dell'amministrazione per la BDAP, salvo
diversa scelta dell'amministrazione. (non ancora nominato).
14. Il referente riceve le proposte, i dati e le informazioni fornite dai RUP ai fini del coordinamento delle proposte da
inserire nella programmazione e provvede ad accreditarsi presso gli appositi siti informatici del Ministero delle
infrastrutture e dei trasporti e della Banca dati nazionale dei contratti pubblici.

Preso atto che non risulta nominato il referente unico dell’amministrazione per la BDPA e che il soggetto
referente per la redazione del programma triennale dei lavori pubblici è il Geom. Lorella Grosso.
PRESO ATTO che è stato predisposto dal personale tecnico di questo Settore 3 (nella persona della Geom.
Lorella Grosso) il programma triennale dei lavori pubblici 2023-2025, con annesso l’elenco annuale dei lavori
per l’anno 2023, costituito dai seguenti allegati:
Allegato A - Relazione generale-
Allegato B - Planimetria del territorio comunale con l’individuazione dei Lavori Pubblici previsti (scala-

1:10.000).
Allegato I, costituito dalle seguenti schede relative alla programmazione triennale dei lavori pubblici:-

Scheda A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma;o
Scheda B: elenco delle opere pubbliche incompiute;o
Scheda C: elenco degli immobili disponibili che possono essere oggetto di cessione;o
Scheda D: elenco dei lavori del programma;o
Scheda E: lavori che compongono l’elenco annuale;o
Scheda F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale e non riproposti.o

Preso atto che con Delibera di G.M. n. 123/2019 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione e degli Obiettivi
2019-2021 e che con Delibere del Consiglio Comunale n. 51 e 52 del 16.12.2022 sono stati approvati rispettivamente il
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023 e il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023.
VISTI:

il Decr. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 "Codice dei Contratti pubblici" e s.m.i. ;-
la Legge Regionale 12 ottobre 2023, n. 12, di recepimento, da parte della Regione Sicilia, del Decr. Lgs. 31 marzo-
2023, n. 36;
gli Allegati al "Codice dei Contratti pubblici" e in particolare l’Allegato I.5 "elementi per la programmazione dei-
lavori e servizi"
il Decreto Legislativo n. 267/2000;-
le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000;-
la Legge Regionale n. 23/97;-
il Decreto Legislativo n. 118/2011.-

VISTO lo Statuto Comunale.
VISTO il vigente regolamento di contabilità.
VISTO l’O.A. degli EE.LL. vigente nella Regione Siciliana e ss. mm. ed ii.
VISTI gli atti di Ufficio, riconosciuta la propria competenza e la primaria necessità ed urgenza.

P R O P O N E

di adottare lo schema del programma triennale dei lavori pubblici 2023-2025, con annesso elenco1.
annuale dei lavori per l’anno 2023, predisposto dalla Geom. Lorella Grosso, costituito dalla seguente
documentazione, che fa parte integrante per presente provvedimento:
Allegato A - Relazione generale-
Allegato B - Planimetria del territorio comunale con l’individuazione dei Lavori Pubblici previsti (scala-

1:10.000).
Allegato I, costituito dalle seguenti schede relative alla programmazione triennale dei lavori pubblici:-

Scheda A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma;o
Scheda B: elenco delle opere pubbliche incompiute;o
Scheda C: elenco degli immobili disponibili che possono essere oggetto di cessione;o
Scheda D: elenco dei lavori del programma;o
Scheda E: lavori che compongono l’elenco annuale;o

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
r
a
m
m
i
c
h
e
l
e
 
C
T
 
P
r
o
t
.
 
0
0
2
3
6
7
7
d
e
l
2
8
-
1
1
-
2
0
2
3
i
n
i
n
t
e
r
n
o



Scheda F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale e non riproposti.o
di dare atto che il responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990, è la dipendente2.
Geom. Lorella Grosso, alla quale è demandata l’esecuzione degli adempimenti propedeutici
all’approvazione del presente provvedimento;
di disporre la pubblicazione del presente atto e dell’adottato schema del programma triennale dei3.
lavori pubblici 2023-2025, con annesso elenco annuale dei lavori per l’anno 2023, all’Albo Pretorio
online e sul sito istituzionale del Comune di Grammichele per la durata di trenta (30) giorni ai sensi
della vigente normativa;
di dare mandato alla Geom. Lorella Grosso a seguito della pubblicazione degli atti di cui al precedente4.
punto 3.:

di apportare le necessarie integrazioni e modifiche, eventualmente, scaturite dalle segnalazionia.
pervenute;
di trasmettere tutti gli atti propedeutici adottati col presente atto al Consiglio Comunale, qualeb.
organo competente per la loro definitiva approvazione;

di dare atto che il presente atto non comporta alcun impegno spesa;5.
di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, in quanto lo stesso è propedeutico6.
all’approvazione del Bilancio preventivo 2023 da parte del Consiglio Comunale.

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
r
a
m
m
i
c
h
e
l
e
 
C
T
 
P
r
o
t
.
 
0
0
2
3
6
7
7
d
e
l
2
8
-
1
1
-
2
0
2
3
i
n
i
n
t
e
r
n
o



PARERE

In ordine alla Regolarità tecnica ( art. 12 L.R. 23.12.2000 n° 30 ) si esprime parere Favorevole

Grammichele, lì 21-11-2023

IL RESPONSABILE SEL SETTORE
              0 Larocca Pietro

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
r
a
m
m
i
c
h
e
l
e
 
C
T
 
P
r
o
t
.
 
0
0
2
3
6
7
7
d
e
l
2
8
-
1
1
-
2
0
2
3
i
n
i
n
t
e
r
n
o



LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la superiore proposta di deliberazione

Preso atto:
che sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 53, della legge 8.6.1990, n. 142, e successive
modifiche e integrazioni, come recepito dalla L.R. n. 48/91 e successive modifiche e integrazioni,
hanno espresso parere favorevole:
il Competente Responsabile del Ufficio in ordine alla regolarità tecnica;
il Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile;

Con voti unanimi favorevoli resi per alzata di mano.

DELIBERA

Di approvare la proposta.
Con successiva e unanime votazione dichiarare la presente deliberazione immediatamente
eseguibile.

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
r
a
m
m
i
c
h
e
l
e
 
C
T
 
P
r
o
t
.
 
0
0
2
3
6
7
7
d
e
l
2
8
-
1
1
-
2
0
2
3
i
n
i
n
t
e
r
n
o



La presente Deliberazione  viene letta, approvata e sottoscritta

L’Assessore Anziano Il  Sindaco Il SEGRETARIO GENERALE
CAMPANELLO ROSARIO Greco Giuseppe  Toscano Maurizio Salvatore

________________________________________________________________________________

Il Sottoscritto SEGRETARIO GENERALE certifica, su conforme attestazione del messo comunale,
che la presente Deliberazione è stat pubblicata all’Albo di questo comune dal 24-11-2023
al 09-12-2023
a norma dell’art. 11 della L. R. 44/1991 e successive modificazioni ed integrazioni.
Grammichele, lì 11-12-2023

Il Messo Comunale Il SEGRETARIO GENERALE
 Toscano Maurizio Salvatore

________________________________________________________________________________

Il Sottoscritto SEGRETARIO GENERALE

ATTESTA CHE LA  PRESENTE  DELIBERAZIONE
è divenuta esecutiva:
Essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile;

Grammichele, lì 23-11-2023 Il SEGRETARIO GENERALE
 Toscano Maurizio Salvatore

La presente é copia conforme all'originale

Si rilascia__________________________

Grammichele______________________

                                                                               Il SEGRETARIO GENERALE
                                                                             ( Toscano Maurizio Salvatore)

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
r
a
m
m
i
c
h
e
l
e
 
C
T
 
P
r
o
t
.
 
0
0
2
3
6
7
7
d
e
l
2
8
-
1
1
-
2
0
2
3
i
n
i
n
t
e
r
n
o


